
1/5

Lisa O'Carroll 4. října 2023

Přidání devíti zemí do EU bude stát stávající členy více
než 250 miliard eur

theguardian.com/world/2023/oct/04/adding-nine-countries-eu-cost-existing-members

Rozšíření se stalo pro EU jedním z nejnaléhavějších témat, přičemž
Ukrajina je zdaleka největším z devíti potenciálních členů. Fotografie:
Virginia Mayo/AP

Evropská unie

Tento článek je starší než 2 měsíce
Tento článek je starší než 2 měsíce

Prognóza klepání na efekt změní mnoho zemí z čistých finančních
příjemců na čisté přispěvatele

Rozšíření velikosti EU o devět nových zemí včetně Ukrajiny by stálo
stávající členy více než 256 miliard eur (220 miliard liber), odhalily
interní výpočty.

Následným efektem by se z mnoha zemí, které v současnosti požívají
čistých finančních výhod EU, stali čisté přispěvatele.

Obrovské náklady na rozšíření byly zveřejněny, když se 51 evropských
vůdců sjelo do Granady ve Španělsku na setkání Evropského
politického společenství a diskutovali o dalších krocích pro devět
sousedů, kteří stojí ve frontě na vstup do EU.

„Všechny členské státy budou muset platit více do rozpočtu EU a
dostávat z něj méně; mnoho členských států, které jsou v současnosti
čistými příjemci, se stanou čistými přispěvateli,“ uvádí list sekretariátu
Rady EU, který unikl do Financial Times .

https://www.theguardian.com/world/2023/oct/04/adding-nine-countries-eu-cost-existing-members
https://www.theguardian.com/world/eu
https://www.theguardian.com/world/ukraine
https://www.ft.com/content/a8834254-b8f9-4385-b043-04c2a7cd54c8


2/5

Ukrajina, zdaleka největší z devíti zemí, které byly přijaty jako
potenciální kandidáti, by podle listu měla během sedmi let nárok na
186 miliard eur. To by bylo nad rámec současných nižších odhadů
nákladů na rekonstrukci Ukrajiny, které letos Světová banka odhadla na
zhruba 400 miliard eur.

Rozšíření se stalo pro EU jedním z nejnaléhavějších témat, přičemž
vedoucí představitelé se v pátek sešli, aby projednali, jak nasměrovat
diskusi o klíčových otázkách, včetně rozpočtu, počtu křesel v
Evropském parlamentu, budoucnosti společné zemědělské politiky. a
zda by rozšířený blok mohl pokračovat jednomyslným hlasováním v
určitých oblastech.

Diskutuje se také o tom, zda by EU měla pokračovat dvourychlostním
procesem, který by členským státům umožnil postupný vstup do bloku,
nebo zda by to mělo být všechno, nebo nic.

Začátkem tohoto týdne šéf diplomacie EU řekl, že je proti těm, kteří
upřednostňují proces postupného členství, s tím, že by to nebylo
možné realizovat. „Členství je členství. Tečka,“ řekl na setkání na
Ukrajině.

Jeden vysoce postavený diplomat řekl Guardianu, že se očekává, že
rozpočet bude tím nejspornějším tématem a musí být vyřešen do roku
2027, kdy začne další finanční cyklus. Tímto způsobem by EU mohla
ukázat, že je připravena, a odstranit jakoukoli záminku pro odklad
dalších diskusí o tom, zda a jak rychle by se Ukrajina, Moldavsko a
státy západního Balkánu mohly připojit.

Začátkem tohoto roku předseda Evropské rady Charles Michel řekl, že
konečným termínem by měl být rok 2030, ale diplomatický zdroj uvedl,
že takové datum je „náhodné“ a nedává smysl. Cíl do roku 2027 by
podle nich soustředil mysl vedoucích představitelů EU na příští dva
roky a poskytl rámec pro skutečnou – spíše než koncepční – diskusi.



3/5

Uniklý dokument odhaduje, že pokud by se všech devět zemí připojilo,
rozpočet by se zvýšil o 21 % na 1,47 miliardy eur. To by znamenalo
výrazné zvýšení příspěvků pro Německo, Francii a Nizozemsko s
přechodnými obdobími nezbytnými pro navýšení financování.

Částka vynaložená na zemědělství by se také posunula, přičemž
Ukrajina by měla mít nárok na 95 miliard EUR za sedm let, což by
členské státy musely zvážit. Ukrajina tvrdí, že jako světový lídr na
trzích s obilím, slunečnicovým olejem a drůbeží by její členství posílilo
potravinovou bezpečnost EU.

Rozšíření by se výrazně dotklo i dalšího klíčového fondu, známého
jako Fond soudržnosti, který poskytuje peníze na infrastrukturu v méně
rozvinutých zemích. Podle současného finančního vzorce by Česká
republika, Estonsko, Slovinsko, Kypr, Malta a Litva již neměly nárok na
finanční prostředky.

Minulý měsíc předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová
prohlásila, že EU se musí okamžitě připravit na radikální změny
potřebné k tomu, aby se Ukrajina a další země staly členy bloku.

Existují obavy, že zatímco EU stanovila reformní cíle pro Ukrajinu,
Moldavsko a dalších sedm zemí čekajících na vstup do bloku, musí
ještě poskytnout podrobné návrhy na změny potřebné v členských
státech.

Zdravím vás, milý čtenáři z České republiky!

Když bývalý albánský diktátor Enver Hodža v roce 1967 pronesl své
novoroční poselství, zatáhl za šňůru označenou jako „bomba pravdy“.
"Letošní rok bude těžší než loňský," prohlásil. "Bude to však jednodušší
než příští rok." Chci říct... na jednu stranu: díky, že jsi to nepocukroval,
Envere. Na druhou stranu: způsob, jak zabít party buzz, ty potvoro!

https://www.theguardian.com/world/2023/sep/13/eu-needs-to-prepare-for-enlargement-now-says-european-commission-chief-ursula-von-der-leyen-ukraine
https://www.theguardian.com/world/2023/aug/31/as-ukraine-and-others-queue-to-join-is-eu-ready-for-enlargement


4/5

Nechci vraždit atmosféru (nebo vlastně žádné disidenty) tím, že vám
budu připomínat zpravodajský rok, který jste právě prožili – nebo vás
varovat před novým rokem, který se chystáte prožít. Není to velké, není
to chytré a určitě to není sezónní.

Ale důrazně řeknu, že naše zpravodajství je zvláště nutné v temných
časech. Pokud můžete, pomozte prosím podporovat Guardian na
měsíční bázi od pouhých 2 EUR , aby byl otevřený pro všechny.
Nemohu vám říct, jak moc by to bylo oceněno. Svobodný tisk je nyní
potřebný stejně jako kdykoli předtím – a v některých dnech více než
kdy dříve.

Na oplátku za tuto podporu vám formálně* uděluji právo označovat se
– v konverzaci, v hospodě a na jakýchkoli vizitkách, které si můžete
nechat vytisknout – jako „novinový baron“. Přiznejte si to: pokud platíte
za podporu zpravodajské organizace, pak JSTE ve všech směrech
novinový baron. Prostě si to užij! Všichni ostatní ano.

Nezbývá mi tedy než vám popřát krásné svátky a šťastný nový rok.
Bůh ví, že sis to zasloužil.

Marina HydeováMarina Hyde

*ne formálně*not formally

 
Frekvence příspěvkůContribution frequency

 
Výše příspěvkuContribution amount

https://support.theguardian.com/eu/contribute?REFPVID=lq49t1zrl8tn0g687at6&INTCMP=gdnwb_copts_memco_2023-12-04_EOY_EPIC__EU_V2&acquisitionData=%7B%22source%22%3A%22GUARDIAN_WEB%22%2C%22componentId%22%3A%22gdnwb_copts_memco_2023-12-04_EOY_EPIC__EU_V2%22%2C%22componentType%22%3A%22ACQUISITIONS_EPIC%22%2C%22campaignCode%22%3A%22gdnwb_copts_memco_2023-12-04_EOY_EPIC__EU_V2%22%2C%22abTests%22%3A%5B%7B%22name%22%3A%222023-12-04_EOY_EPIC__EU%22%2C%22variant%22%3A%22V2%22%7D%5D%2C%22referrerPageviewId%22%3A%22lq49t1zrl8tn0g687at6%22%2C%22referrerUrl%22%3A%22https%3A%2F%2Fwww.theguardian.com%2Fworld%2F2023%2Foct%2F04%2Fadding-nine-countries-eu-cost-existing-members%22%2C%22isRemote%22%3Atrue%2C%22labels%22%3A%5B%22body-link%22%5D%7D&numArticles=1


5/5

ý p p

Podpoř násSupport us

Prozkoumejte více o těchto tématech
Evropská unie
Evropa
Španělsko
Ukrajina
zprávy

 
 

https://support.theguardian.com/eu/contribute?selected-contribution-type=MONTHLY&selected-amount=4&REFPVID=lq49t1zrl8tn0g687at6&INTCMP=gdnwb_copts_memco_2023-12-04_EOY_EPIC__EU_V2&acquisitionData=%7B%22source%22%3A%22GUARDIAN_WEB%22%2C%22componentId%22%3A%22gdnwb_copts_memco_2023-12-04_EOY_EPIC__EU_V2%22%2C%22componentType%22%3A%22ACQUISITIONS_EPIC%22%2C%22campaignCode%22%3A%22gdnwb_copts_memco_2023-12-04_EOY_EPIC__EU_V2%22%2C%22abTests%22%3A%5B%7B%22name%22%3A%222023-12-04_EOY_EPIC__EU%22%2C%22variant%22%3A%22V2%22%7D%2C%7B%22name%22%3A%22SUPPORTER_AMOUNTS_EVERGREEN__EU_REGION%22%2C%22variant%22%3A%22CONTROL%22%2C%22testType%22%3A%22AMOUNTS_TEST%22%7D%5D%2C%22referrerPageviewId%22%3A%22lq49t1zrl8tn0g687at6%22%2C%22referrerUrl%22%3A%22https%3A%2F%2Fwww.theguardian.com%2Fworld%2F2023%2Foct%2F04%2Fadding-nine-countries-eu-cost-existing-members%22%2C%22isRemote%22%3Atrue%7D&numArticles=1
https://www.theguardian.com/world/eu
https://www.theguardian.com/world/europe-news
https://www.theguardian.com/world/spain
https://www.theguardian.com/world/ukraine
https://www.theguardian.com/tone/news

